
 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Milano Lodi 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 
REALIZZATA TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA sul MePa per l’affidamento del servizio di PULIZIA 
LOCALI E FACCHINAGGIO a ridotto impatto ambientale per la sede di Milano, via Mauro Macchi 
7/11, dell’ITL di Miano – Lodi con durata 18 mesi. 

CIG 9715071A33 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte 
dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, 

aggiornate con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 

2018; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Milano - Lodi, per l’esercizio finanziario 2020 contenente l’assegnazione di fondi per  ”Servizi di pulizia 
e lavanderia”, sul pertinente conto di bilancio n. U.1.03.02.13.002; 

VISTO il D.D. del 26 maggio 2020 con il quale è stato conferito alla dott. Carlo Colopi l’incarico di 
Direttore dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di Milano-Lodi; 

VISTO che in data 30/4/2023 scadrà il contratto annuale stipulato con la Open Clean srl per il servizio 
di pulizia locali e facchinaggio dell’immobile in cui ha sede l’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Milano-Lodi (sede di Milano); 

VISTO l’Art. 36, co, 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00 
euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 



VISTO il D.L. 76/2020 conv. Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha innalzato la soglia per 
l’affidamento diretto per servizi e fornire sino a 74.999 euro; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 cd Decreto Semplificazioni bis, che ha previsto un 
ulteriore innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per servizi e forniture da euro 75.000 ad 
euro 139.000; 

PRESO ATTO che le modifiche apportate dal legislatore muovono tutte nella direzione di una 
accelerazione e semplificazione dell’azione amministrativa, attraverso un alleggerimento delle 
procedure;  

DATO ATTO della forte carenza di personale amministrativo in cui versa l’ITL di Milano Lodi e delle 
problematiche conseguenti anche all’emergenza sanitaria in atto; 

RITENUTO essere l’affidamento diretto, lo strumento previsto per legge, per garantire un 
affidamento in forma semplificata e con riduzione dei tempi procedimentali, previa verifica 
dell’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio di rotazione; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 
particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip Spa; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza delle 
forniture richieste nell’ambito di Convenzioni attive utilizzabili in quanto la convenzione esistente 
“Facility management 4 lotto 3” prevede necessariamente l’acquisto anche del servizio relativo alla 
manutenzione, non necessario a questo Ufficio in quanto svolto direttamente dalla Proprietà 
dell’immobile; 

PRESO ATTO che, nell’ambito del Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione è presente 
una modalità di affidamento diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – 
denominata “Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a un 
prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi una contrattazione relativamente al prezzo dello 
stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, può eventualmente ottenere una riduzione di 
prezzo; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie normative di un 
affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgsn.50/2016 s.m.i. e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di 
approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs n. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti inseriscono per i contratti    
ad alta intensità di manodopera specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità 
occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte dell’aggiudicatario, dei 
contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81; 

RITENUTO di procedere alla individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio mediante 
una Trattativa Diretta agli operatori economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione iscritti nella categoria “Servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e 
sanificazione impianti”; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara (per una durata contrattuale di 18 mesi), comprensivo 
del materiale igienico-sanitario, è stato stimato in € 138.500,00 iva esclusa e comprensivo degli oneri 
per la sicurezza; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato di € 138.500,00 iva esclusa, rientra nei limiti di valore 

previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i; 



 

INDIVIDUATO nella società DUSSMANN Service srl  (p.iva  00124140211)   il fornitore con cui avviare 
trattativa diretta, in quanto essendo aggiudicatario di Convenzione Consip per il medesimo servizio, 
si ritiene possedere idonee garanzie di affidabilità e competenza; 

RITENUTO rispettato altresì il principio di rotazione, non essendo la ditta Dussmann srl stata fornitrice 
del servizio di pulizia e facchinaggio per l’ITL di Milano Lodi in passato; 

CONSIDERATO che prima di stipulare il contratto, questa stazione appaltante verificherà, nelle forme 

di cui all’art. 32 c.1 D.lgs 50/2016 il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 

50/2016; 

PRESO ATTO che l’art 51 del DL 77/2021 ha prorogato sono al 30/6/2023 l’abolizione della richiesta 

della cauzione provvisoria di cui all’art 1 co 4 D.L. 76/2020 

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto in ottemperanza alle disposizioni di cui al DM 29 gennaio 

2021 “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio di pulizia e sanificazione di edifici e 

ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti”. 

DETERMINA 
 

di contrarre, allo scopo di acquistare il servizio di PULIZIA LOCALI E FACCHINAGGIO a ridotto impatto 
ambientale per l’ITL di Milano–Lodi, sede di via Mauro Macchi 7/11 Milano, avviando una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., mediante 
Trattativa diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)   per la 
selezione dell’operatore economico cui affidare il servizio. 

A tal fine si stabilisce che: 

• la trattativa diretta sarà effettuata secondo le modalità disciplinate dalla Consip per il MEPA; 

• le regole di affidamento del servizio saranno contenute nel capitolato tecnico e nei relativi 
allegati che sono con il presente atto approvati; 

• la durata dell’appalto è di 18 mesi ; 

• l’importo posto a base d’asta è di € 138.500,00 IVA esclusa, comprensivo di oneri della sicurezza 
non soggetti al ribasso; 

• l’invito a presentare l’offerta sarà rivolto alla Dussmann service srl, iscritta nella categoria 
“Servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e sanificazione   impianti”; 

• verrà emesso un impegno di spesa sul conto U.1.03.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”; 
 

L’offerta economica oggetto della tipologia di trattativa, che l’operatore economico individuato dovrà 
presentare, sarà definita con la modalità del ribasso a corpo e comunque l’offerta non potrà essere 
superiore all’importo complessivamente pubblicato. L’offerta dovrà rispondere alle condizioni indicate 
nel capitolato tecnico, all’interno del quale sarà data evidenza all’ applicazione della “clausola sociale”. 
La Ditta sarà chiamata a presentare la propria offerta, economica e tecnica, entro il termine di 
scadenza indicato nel rispetto dei principi e delle regole dettate dal sistema di e-procurement.  
Il contratto sarà disciplinato dalle regole del sistema di e-procurement della P.A. come previsto dall’art. 
52 c.3 lett a) c.4, nonché dall’art. 1457 c.c.. Il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte dalla 
piattaforma telematica con la sottoscrizione del Documenti di stipula che sarà valido ed efficace a 
condizione che sia stato firmato digitalmente e inviato al fornitore entro il termine di validità 
dell’offerta. 
 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali I dati personali 



del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il 
Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 
La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr. Carlo Colopi. 

  IL DIRETTORE DELL’ITL DI MILANO LODI 

 Dr. Carlo Colopi 


		2023-03-22T09:52:06+0000
	COLOPI CARLO


		2023-03-22T10:54:41+0100
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MI-LO.DETERMINE.R.0000068.22-03-2023




